
Envoi au contrôle de légalité le : 6 avril 2023

Publication électronique le : 6 avril 2023 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 27 MARS 2023

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Carole DUBOIS

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, M.
Ludovic LOQUET, Mme Bénédicte MESSEANNE-GROBELNY, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme Laurence LOUCHAERT, M. Laurent  DUPORGE, Mme Karine GAUTHIER,  M. Alain
MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL, M. François LEMAIRE, Mme Florence WOZNY, M.
Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline MATRAT, M. Sébastien CHOCHOIS, Mme Sophie
WAROT-LEMAIRE,  M.  André  KUCHCINSKI,  Mme  Fatima  AIT-CHIKHEBBIH,  M.  Pierre
GEORGET,  Mme  Carole  DUBOIS,  M.  Olivier  BARBARIN,  Mme  Zohra  OUAGUEF,  M.
Etienne  PERIN,  Mme Maryse DELASSUS,  M.  Claude BACHELET,  Mme Maïté  MULOT-
FRISCOURT,  M.  Bruno  COUSEIN,  Mme  Stéphanie  GUISELAIN,  Mme  Emmanuelle
LAPOUILLE, M. Alexandre MALFAIT,  Mme Sylvie MEYFROIDT, M. Frédéric  MELCHIOR,
Mme Brigitte PASSEBOSC, M. Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M.  Steeve
BRIOIS, M. Ludovic PAJOT, Mme Brigitte BOURGUIGNON, Mme Anouk BRETON, Mme
Nicole  CHEVALIER,  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  M.  Michel  DAGBERT,  Mme  Audrey
DESMARAI,  M.  Jean-Luc  DUBAËLE,  M.  Philippe  DUQUESNOY,  Mme  Delphine
DUWICQUET, Mme Ingrid GAILLARD, M. Raymond GAQUERE, Mme Séverine GOSSELIN,
Mme Aline GUILLUY, M. Guy HEDDEBAUX, M. Sébastien HENQUENET, M. René HOCQ,
M. Ludovic IDZIAK, Mme Michèle JACQUET, Mme Maryse JUMEZ, M. Daniel KRUSZKA,
Mme Marine LE PEN, Mme Emmanuelle LEVEUGLE, Mme Geneviève MARGUERITTE, M.
Michel MATHISSART, M. Philippe MIGNONET, Mme Sandra MILLE, M. Bertrand PETIT, M.
Benoît  ROUSSEL,  M.  Jean-Pascal  SCALONE,  M.  Jean-Marc  TELLIER,  Mme Véronique
THIEBAUT, Mme Françoise VASSEUR, M. François VIAL, Mme Cécile YOSBERGUE.

Excusé(s) : M. Philippe FAIT, M. Alain DE CARRION, Mme Maryse POULAIN.

COMPTE RENDU DE LA DÉLÉGATION DE COMPÉTENCE EN MATIÈRE DE
CONCLUSION ET DE RÉVISION DE LOUAGE DE CHOSES DANS LE CADRE DE

L'ARTICLE L.3211-2 DU CODE GÉNÉRAL DES COLLECTIVITÉS
TERRITORIALES

(N°2023-124)

Le Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et, notamment, ses articles L.3121-14 et
L.3211-1 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.3121-22 et
L.3211-2 ;
Vu la  délibération  n°2021-256  du  Conseil  départemental  en  date  du  01/07/2021
« Délégations de compétences au Président du Conseil départemental » ;

1 / 2



Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 6ème commission « Finances et service public départemental » rendu lors de
sa réunion du 06/03/2023 ;

Après en avoir délibéré,

DONNE ACTE au Président du Conseil départemental : 

Article 1 : 

De la présentation du compte-rendu de l’exercice de la délégation de compétence en
matière de conclusion et de révision de louage des choses, pour la période allant du 1er

janvier 2022 au 31 décembre 2022. 

Article 2 :

Les tableaux reprenant les actes pris par le Président du Conseil départemental au titre
de cette délégation portant sur les immeubles pris en location, donnés en location, les
locations  échues  ou  résiliées  ainsi  que  sur  les  locaux  occupés  par  les  services
départementaux à titre ponctuel et les locaux départementaux prêtés à des partenaires
à titre ponctuel sont annexés à la présente délibération

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  78  voix  (Groupe Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-Inscrits)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 27 mars 2023 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice Générale des Services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2



contrats immobiliers 2022 1/11

COMMUNE ADRESSE PROPRIÉTAIRE UTILISATEUR DATE CONTRAT DATE AVENANT DATE EFFET DURÉE DATE FIN RÉSILIATION

LOYER 

ANNUEL

+ CHARGES

OBSERVATIONS

ARRAS rue du genévrier Commune d'Arras

laboratoire 

départemental 

d'analyses

05/01/2022 * 01/01/2022 4 ans 31/12/2026 779 €

prestation d'éclairage 

des parcelles 

privatives raccordées 

au reseau d'éclairage 

public

AUCHY-LES-

HESDIN

Pôle santé  -10 rue du 8 mai 

1945

Commune d'Auchy-les-

Hesdin
consultations d'enfants 15/11/2022 * 01/07/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/06/2034 0 €

AVESNES-LE-

COMTE
7 rue Albert Derbecourt

Commune d'Avesnes-le-

Comte

activités pmi  aeliers 

éveil bébés
18/10/2022 * 11/10/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
10/10/2034 0 €

AVION
Centre culturel Fernand 

Léger - Bd Anatole France
Commune d'Avion consultations d'enfants 08/07/2022 * 01/07/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/06/2034 0 €

AVION
Maison des habitants - 8 rue 

Anatole France
Commune d'Avion permanences sociales 08/07/2022 * 01/07/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/06/2034 0 €

BÉTHUNE
L'île aux enfants - rue Pierre 

Loti
Commune de Béthune consultations d'enfants 03/03/2022 * 01/05/2021

1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/04/2033 0 €

BLENDECQUES Mairie - 22 rue Louis Blériot
Commune de 

Blendecques
permanences sociales 20/12/2022 * 01/11/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/10/2034 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

143 rue Emile Basly - salle 

Dutilleul

Commune de Bruay-la-

Buissière
baby gym 23/02/2022 * 09/03/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
08/03/2034 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE
Salle Damiens - rue Basly

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 28/04/2022 * 06/05/2022 7 mois 18/12/2022 18/12/2022 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Résidence Diderot - rue 

Gaston Deferre

Commune de Bruay-la-

Buissière

MDS de l'Artois - site de 

Bruay-la-Buissière
24/03/2022 * 01/04/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/03/2034 8 498 €

renouvellement de 

bail

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Espace Bully Brias - place 

Henri Bodelot

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 27/06/2022 * 13/06/2022 6 mois 26/12/2022 26/12/2022 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Espace Jean Moulin - rue 

Vincent Auriol

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 27/06/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 30/06/2022 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Mairie annexe - 317 rue Jean 

Jaurès

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 29/06/2022 * 01/06/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2034 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Espace Jean Moulin - rue 

Vincent Auriol

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 12/07/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 31/12/2022 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Espace Bully Brias - place 

Henri Bodelot

Commune de Bruay-la-

Buissière
atelier pmi 30/08/2022 * 21/09/2022 4 mois 07/12/2022 07/12/2022 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Espace Bully Brias - place 

Henri Bodelot

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 13/10/2022 * 01/01/2023 1 an 31/12/2023 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Espace Jean Moulin - rue 

Vincent Auriol

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 13/10/2022 * 01/01/2023 1 an 31/12/2023 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE
Salle Damiens - rue Basly

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 10/11/2022 * 01/01/2023 1 an 31/12/2023 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE
Salle Damiens - rue Basly

Commune de Bruay-la-

Buissière
consultations d'enfants 13/10/2022 * 01/01/2023 1 an 31/12/2023 0 €

CARVIN 18 rue du puits Commune de Carvin consultations d'enfants 10/01/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 0 €

CARVIN 18 rue du Puits Commune de Carvin massage bébés 08/03/2022 * 01/03/2022 1 an et un mois 31/03/2023 0 €

IMMEUBLES PRIS EN LOCATION PAR LE DÉPARTEMENT EN 2022



contrats immobiliers 2022 2/11

CONDETTE 2 rue de la source M. Arnaud GOLLIOT
Centre culturel de 

l'Entente cordiale
13/05/2022 * 15/05/2022

3 ans ferme puis 

tacite reconduction 

annuelle (12 ans 

max)

14/05/2034 13 200 €

en remplacement du 

4 impasse Dickens 

COURRIERES
Relais petite enfance - 12 

avenue Dutilleul
Commune de Courrières atelier pmi 15/02/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 0 €

DANNES 12 rue de la Mairie Commune de Dannes consultations d'enfants 06/09/2022 * 01/09/2022
1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/08/2034 0 €

DANNES 2 rue de la Mairie Commune de Dannes permanences sociales 06/09/2022 * 01/09/2022
1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/08/2034 0 €

DIVION
Piscine communautaire - rue 

Pasteur

Communauté 

d'agglomération 

Béthune-Bruay, Artois 

Lys Romane

activités pmi   

consultations prénatales 

et postnatales

16/09/2022 * 01/01/2022 19/09/2022 18/09/2025 0 €

EQUIHEN-

PLAGE
2 Place Albert Bécard

Commune d'Equihen-

Plage
permanences sociales 22/11/2022 * 01/09/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/08/2034 0 €

FRUGES Allée Georges Pompidou

Communauté de 

communes du haut pays 

du Montreuillois

massage bébés 19/01/2022 * 01/02/2022
1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/01/2034 0 €

FRUGES

Maison de 

santépluridisciplinaire - 1 

avenue François Mitterrand

Communauté de 

communes du Haut Pays 

du Montreuillois

consultations d'enfants 12/07/2022 * 01/07/2022
1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/06/2034 0 €

HESDIN 40 rue de la Paroisse Commune d'Hesdin atelier pmi 17/01/2022 * 01/02/2022
1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/01/2034 0 €

HESDIN L'ABBE 303 rue du Mont de Thunes
Commune d'Hesdin 

l'Abbé
permanences sociales 08/09/2022 * 01/09/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/08/2034 31/08/2022 0 €

HOUDAIN CCAS - 5 place de la Marne Commune d'Houdain permanences sociales 31/05/2022 * 01/06/2022
1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2034 0 €

HUCQUELIERS

Centre socio-culturel 

intercommunal - 9 bis rue de 

Longeville

Communauté de 

communes du Haut Pays 

du Montreuillois

permanences sociales 18/07/2022 * 01/07/2022
1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/06/2034 0 €

HUCQUELIERS Mairie - 1 Grand place Commune d'Hucqueliers bureau 12/09/2022 * 01/09/2022
1 an renouvelable 

(4 ans max)
31/08/2026 0 €

HULLUCH 2 bis rue Pierre Malvoisin Commune d'Hulluch permanences sociales 21/10/2022 * 01/10/2022
1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/09/2034 0 €

LENS Centre socio culturel Dumas Commune de Lens consultations d'enfants 27/06/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 0 €

LENS
Centre socio-culturel 

Alexandre Dumas
Commune de Lens

permanences sociales 

et/ou administratives
26/08/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 0 €

LENS
Centre socio-culturel 

Alexandre Dumas
Commune de Lens

activités pmi   

consultations prénatales
26/08/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 0 €

LENS Centre socio-culturel Vachala Commune de Lens annexe cpef 26/08/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 0 €

LENS Centre socio-culturel Vachala Commune de Lens permanences sociales 26/08/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 0 €



contrats immobiliers 2022 3/11

LENS Centre socio-culturel Vachala Commune de Lens consultations d'enfants 26/08/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 0 €

LENS Centre socio-culturel Vachala Commune de Lens
activités pmi   

consultations prénatales
26/08/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 0 €

LOISON-SOUS-

LENS

Espace accueil solidarité - 75 

rue Léon Blum

Commune de Loison-

sous-Lens
permanences sociales 04/10/2022 * 01/10/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/09/2034 0 €

LOOS-EN-

GOHELLE

Maison de quartier André 

Bernard - 17 rue de Soudan

Commune de Loos-en-

Gohelle
consultations d'enfants 07/03/2022 * 01/01/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/12/2034 0 €

MARQUISE Parcelle AO n° 7 Mme Jacqueline QUENU collège Jean Rostand 01/12/2022 * 01/12/2022

4 ans fermes puis 

renouvelable (12 

ans max)

* 4 000 €

terrain pour 

l'installation de 

modulaires du collège 

provisoire

MAZINGARBE
Centre social des brebis - 18 

place de la Marne

Commune de 

Mazingarbe
permanences sociales 07/03/2022 * 01/03/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
28/02/2034 0 €

MAZINGARBE
Centre social des brebis - 18 

place de la Marne

Commune de 

Mazingarbe
consultations d'enfants 07/03/2022 * 01/02/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/01/2034 0 €

MERLIMONT
Espace Cyber Point - place du 

Commerce

Commune de 

Merlimont
permanences sociales 27/06/2022 * 12/07/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
11/07/2034 0 €

MONDICOURT 7 rue de la Mairie
Commune de 

Mondicourt
atelier parents-enfants 04/10/2022 * 01/09/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/08/2034 0 €

NEUFCHATEL-

HARDELOT
Mairie - rue des Allées

Commune de 

Neufchatel-Hardelot
permanences sociales 04/10/2022 * 01/09/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/08/2034 0 €

NŒUX-LES-

MINES

Centre d'hébergement et de 

réinsertion sociale Eugène 

Peru - 405 route Nationale

La Vie Active permanences CPEF 20/12/2022 * 01/01/2023
1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/12/2035 0 €

NŒUX-LES-

MINES

Centre d'hébergement et de 

réinsertion sociale Eugène 

Peru - 405 route Nationale

La Vie Active consultations d'enfants 10/01/2022 * 09/11/2022
1 an renouvelable 

(12 ans max)
08/11/2034 0 €

NOYELLES-

GODAULT

Centre communal d'action 

sociale - 38 rue de verdun

Commune de Noyelles-

Godault
permanences sociales 27/06/2022 * 01/06/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2034 0 €

OIGNIES Salle Pasteur - 12 rue Pasteur Commune de Oignies baby gym 07/04/2022 * 26/04/2022
1 an renouvelable 

(12 ans max)
25/04/2034 0 €

OIGNIES Salle Pasteur - 12 rue Pasteur Commune de Oignies consultations d'enfants 07/04/2022 * 28/04/2022
1 an renouvelable 

(12 ans max)
27/04/2022 0 €

OIGNIES 5 rue du Renand Commune de Oignies permanences sociales 01/07/2022 * 01/06/2022
1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2034 0 €

OUTREAU
Maison des associations - 24 

rue Jean Jaurès
Commune d'Outreau permanences sociales 18/08/2022 * 08/09/2022 11 mois 27/07/2023 0 €

OUTREAU
Centre Jacques Brel - 77 bis 

rue de la Liberté
Commune d'Outreau

groupe de parole pour 

les assistantes familiales
23/11/2022 * 01/01/2023

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/12/2034 0 €

OYE-PLAGE
Espace Françoise Dolto - rue 

des écoles
Commune de Oye-Plage centre de santé 22/09/2022 * 01/07/2022

3 ans fermes puis 

renouvelable (12 

ans max)

30/06/2034 0 €

PAS-EN-ARTOIS Mairie - 1 Grand Place
Commune de Pas-en-

Artois
permanences sociales 18/10/2022 * 01/09/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/08/2034 0 €



contrats immobiliers 2022 4/11

PERNES-EN-

ARTOIS
Mairie - 31 Grand'place

Commune de Pernes-en-

Artois
permanences sociales 15/12/2022 * 01/12/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/11/2034 0 €

RACQUINGHEM
Salle Polyvalente - rue de 

Roquetoire

Commune de 

Racquinghem
consultations d'enfants 30/11/2022 * 01/11/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/10/2034 0 €

ROUVROY
CCAS - 17 rue du maréchal 

foch
Commune de Rouvroy permanences sociales 27/06/2022 * 01/06/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/05/2034 0 €

SAINS-EN-

GOHELLE

Centre communal d'action 

sociale - 1 rue de l'Egalité

Commune de Sains-en-

Gohelle
permanences sociales 15/12/2022 * 01/12/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/11/2034 0 €

SAINTE-

CATHERINE

ZA Le Pacage - rue du four à 

chaux
SAS Le Pacage 

Service territorial de 

lecture publique - site 

de Dainville

22/06/2022 * 01/07/2022

9 ans

 resiliable à l'expiration 

de chaque période 

triennale

30/06/2031 60 108 €
déménagement 

pendant réalisation 

travaux à Dainville

SAINT-LAURENT-

BLANGY

Bâtiment Créartois 3 - rue 

Kepler
SCI Immartois Atelier Siège 08/06/2022 * 15/06/2022

1 an renouvelable 

(5 ans max)
14/06/2027 23 640 €

SAINT-LAURENT-

BLANGY

Bâtiment Créartois 1, cellule 

U5 - rue Kepler
SCI Immartois

Direction des moyens 

généraux
27/06/2022 * 01/07/2022

1 an renouvelable 

(5 ans max)
30/07/2027 40 380 €

SAINT-LÉONARD
Mairie - Place Charles de 

Gaulle

Commune de Saint-

Léonard
permanences sociales 24/08/2022 * 01/07/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/06/2034 0 €

SAINT-POL-SUR-

TERNOISE

Foyer de Canteraine -  Z.A de 

Canteraine
ASRL

MDS du Ternois - 

service enfance et 

famille

17/01/2022 * 01/09/2021
1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/08/2033 0 €

SAINT-POL-SUR-

TERNOISE
30 rue des Procureurs Orange parking MDS du Ternois 13/01/2022 * 01/01/2021

3 ans fermes puis 

renouvelable (12 

ans max)

30/11/2033 3 400 €

34 places de parking 

pour la MDS afin de 

compenser 

l'inaccessibilité d'un 

parking public 

pendant les travaux

SALLAUMINES
Maison de la citoyenneté - 

rue Fernand Léger

Commune de 

Sallaumines
permanences sociales 11/03/2022 * 01/03/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
28/02/2034 0 €

SALLAUMINES
Centre Lamaze - rue Louise 

Michel

Commune de 

Sallaumines
consultations d'enfants 06/05/2022 * 01/04/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/03/2034 0 €

SAVY-BERLETTE Mairie - 30 rue des marais
Commune de Savy-

Berlette
atelier parents-enfants 01/10/2022 * 01/10/2022 ponctuel 30/04/2023 0 €

VENDIN-LE-VIEIL Mairie - 25 rue Jean Jaurès
Commune de Vendin-le-

Vieil
permanences sociales 04/10/2022 * 01/10/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
30/09/2034 0 €

154 005 €

en remplacement du  

bâtiment démoli à 

Dainville pour 

construction du 

nouveau bâtiment 

dea archives

TOTAL



contrats immobiliers 2022 5/11

COMMUNE ADRESSE PROPRIÉTAIRE UTILISATEUR DATE CONTRAT DATE AVENANT DATE EFFET DURÉE DATE FIN RÉSILIATION

AVION rue Pasteur  SCI LMC Pasteur garage mds avion 17/09/2015 26/04/2022 17/09/2015
1 an renouvelable 

(12 ans max)
16/09/2027

LE PORTEL
Maison de santé Simone Veil - 

2 rue Lucie Aubracq
Commune du Portel activités pmi 05/02/2019 16/09/2022 14/09/2017

1 an renouvelable 

(12 ans max)
13/09/2029

LOOS-EN-

GOHELLE

CCAS -  29 place de la 

République

CCAS de Loos-en-

Gohelle
permanences sociales 08/04/2021 07/06/2022 01/03/2021

1 an renouvelable 

(12 ans max)
28/02/2033

COMMUNE ADRESSE PROPRIÉTAIRE UTILISATEUR DATE CONTRAT DATE AVENANT DATE EFFET DURÉE DATE FIN RÉSILIATION

LOYER 

ANNUEL

+ CHARGES

OBSERVATIONS

CALAIS rue frères beraet - garage m lacroix utass 17/06/2004 * 01/08/1996 indeterminee * 30/09/2022 1 525 €

OYE-PLAGE
rue de la procession - centre 

dolto
commune oye plage consultation d'enfants 14/03/2000 * 28/09/1999 1 an renouvelable * 30/06/2022 0 €

CALONNE-

RICOUART
rue alsace lorraine carmi npdc consultation d'enfants 15/12/2003

22/02 et 

14/10/2008
01/01/2001 1 an renouvelable * 30/09/2022 1 320 €

OUTREAU
maison de la petite enfance 

"la ribambelle"
commune outreau

consultations d'enfants, 

animations
13/02/2008 * 01/01/2008 1 an renouvelable * 31/12/2022 0 €

DIVION
locaux de la piscine 

municipale
commune de divion

action préparation 

aquatique pré et 

postnatale

23/10/2008 * 23/10/2008 1 an renouvelable * 18/09/2022 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Résidence Diderot rue 

Gaston Deferre

Commune de Bruay-la-

Buissière

MDS de l'Artois - site de 

Bruay-la-Buissière
11/05/2010 27/05/2020 01/04/2010 1 an renouvelable 31/03/2022 31/03/2022 9 085 €

bail renouvelé avec 

renégociation du loyer

ALQUINES 2 rue des victimes de guerre commune de alquines permanences sociales 06/06/2011 * 06/06/2011 1 an renouvelable * 30/09/2022 0 €

PAS-EN-ARTOIS grand'place
commune de pas en 

artois
permanences sociales 23/05/2011 * 23/05/2011 1 an renouvelable * 31/08/2022 0 €

RACQUINGHEM rue de roquetoire
commune de 

racquinghem
activités pmi 06/06/2011 * 06/06/2011 1 an renouvelable * 31/10/2022 0 €

SAINT-LÉONARD place charles de gaulle 
commune de saint 

léonard
permanences sociales 14/06/2011 * 14/06/2011 1 an renouvelable * 30/06/2022 0 €

HULLUCH rue pierre malvoisin commune de hulluch permanences sociales 11/06/2011 * 11/06/2011 1 an renouvelable * 30/09/2022 0 €

BLENDECQUES 22 rue louis blériot
commune de 

blendecques
permanences sociales 14/06/2011 * 14/06/2011 1 an renouvelable * 31/10/2022 0 €

WIZERNES rue du foyer commune de wizernes activités pmi 14/06/2011 * 14/06/2011 1 an renouvelable * 15/11/2022 0 €

WIZERNES rue du foyer commune de wizernes permanences sociales 14/06/2011 * 14/06/2011 1 an renouvelable * 15/11/2022 0 €

LICQUES 18 parvis de l'abbaye commune de licques permanences sociales 22/06/2011 * 22/06/2011 1 an renouvelable * 14/12/2022 0 €

MAZINGARBE 18 place de la marne
commune de 

mazingarbe
activités pmi 29/06/2011 * 29/06/2011 1 an renouvelable * 28/02/2022 0 €

CUCQ avenue des sports commune de cucq permanences sociales 07/07/2011 * 07/07/2011 1 an renouvelable * 30/06/2022 0 €

PERNES-EN-

ARTOIS
31 grand'place

commune de pernes en 

artois
permanences sociales 18/07/2011 * 18/07/2011 1 an renouvelable * 30/11/2022 0 €

AVION boulevard anatole France commune de avion activités pmi 29/06/2011 14/08/2012 29/06/2011 1 an renouvelable * 30/06/2022 0 €

AVION place de la république commune de avion permanences sociales 29/06/2011 * 29/06/2011 1 an renouvelable * 30/06/2022 0 €

DANNES rue de la mairie commune de dannes permanences sociales 27/06/2011 * 27/06/2011 1 an renouvelable * 31/08/2022 0 €

IMMEUBLES PRIS EN LOCATION - LOCATIONS RESILIÉES OU ÉCHUES EN 2022

IMMEUBLES PRIS EN LOCATION - AVENANTS SIGNÉS EN 2022

OBSERVATIONS



contrats immobiliers 2022 6/11

COURCELLES-

LÈS-LENS
place jean jaurès

commune de courcelles 

les lens
activités pmi 30/06/2011 * 30/06/2011 1 an renouvelable * 01/06/2022 0 €

SOUCHEZ place kensington commune de souchez permanences sociales 18/07/2011 * 18/07/2011 1 an renouvelable * 31/05/2022 0 €

NEUFCHATEL-

HARDELOT
rue des allées

commune de neufchatel 

hardelot
permanences sociales 11/07/2011 * 11/07/2011 1 an renouvelable * 31/08/2022 0 €

ROUVROY 17 rue du maréchal foch commune de rouvroy permanences sociales 27/07/2011 * 27/07/2011 1 an renouvelable * 31/05/2022 0 €

AUCHY-LES-

HESDIN
rue georges grivel

commune de auchy les 

hesdin
activités pmi 28/07/2011 * 28/07/2011 1 an renouvelable * 14/11/2022 0 €

CAMIERS rue du vieux moulin commune de camiers permanences sociales 01/08/2011 * 01/08/2011 1 an renouvelable * 15/06/2022 0 €

CAMIERS rue du bosquet commune de camiers activités pmi 01/08/2011 * 01/08/2011 1 an renouvelable * 15/06/2022 0 €

ECQUES rue de clarques commune de ecques activités pmi 22/06/2011 * 22/06/2011 1 an renouvelable * 15/11/2022 0 €

NOYELLES-

GODAULT
49 rue gambetta

commune de noyelles 

godault
activités pmi 16/09/2011 * 16/09/2011 1 an renouvelable * 01/06/2022 0 €

NOYELLES-

GODAULT
38 rue de verdun

commune de noyelles 

godault
permanences sociales 16/09/2011 * 16/09/2011 1 an renouvelable * 31/05/2022 0 €

CARVIN 76 rue salvador allende
centre hospitalier de 

carvin
consultation prénatale 16/09/2011 * 16/09/2011 1 an renouvelable * 25/08/2022 0 €

ESQUERDES 1048 rue bernard chochoy commune de esquerdes permanences sociales 15/09/2011 * 15/09/2011 1 an renouvelable * 30/09/2022 0 €

ESQUERDES 249 rue pierre brossolette commune de esquerdes activités pmi 15/09/2011 * 15/09/2011 1 an renouvelable * 30/09/2022 0 €

ARRAS
résidence soleil - place du 

rivage
ccas d'arras activités pmi 08/02/2012 * 08/02/2012 1 an renouvelable * 15/07/2022 0 €

ARRAS
résidence soleil - place du 

rivage
ccas d'arras permanences sociales 08/02/2012 * 08/02/2012 1 an renouvelable * 15/07/2022 0 €

SAINS-EN-

GOHELLE
1 rue de l'égalité

commune de sains en 

gohelle
permanences sociales 03/04/2012 * 03/04/2012 1 an renouvelable * 30/11/2022 0 €

SALLAUMINES maison de la citoyenneté
commune de 

sallaumines

permanences 

administratives
31/05/2012 * 31/05/2012 1 an renouvelable * 28/02/2022 0 €

SALLAUMINES maison de la citoyenneté
commune de 

sallaumines
permanences sociales 31/05/2012 * 31/05/2012 1 an renouvelable * 28/02/2022 0 €

SALLAUMINES centre lamaze
commune de 

sallaumines
activités pmi 31/05/2012 * 31/05/2012 1 an renouvelable * 31/03/2022 0 €

VENDIN-LE-VIEIL mairie - rue jean jaurès
commune de vendin le 

vieil
permanences sociales 08/06/2012 * 08/06/2012 1 an renouvelable * 30/09/2022 0 €

ÉVIN-

MALMAISON
salle augustin dutilleul dojo

commune d'evin-

malmaison
ateliers baby gym 03/10/2012 * 25/09/2012 1 an renouvelable * 08/03/2022 0 €

OYE-PLAGE rue de la procession commune de oye plage permanences sociales 18/09/2012 * 18/09/2012 1 an renouvelable * 30/06/2022 0 €

HUCQUELIERS

centre socio culturel 

intercommunal 9 rue 

longeville

communaute 

communes du canton 

d'hucqueliers

permanences sociales 11/02/2013 * 14/01/2013 1 an renouvelable * 30/06/2022 0 €

HÉNIN-

BEAUMONT
salle prévert

commune d'hénin-

beaumont
rencontre de fratries 25/01/2013 * 25/01/2013 1 an renouvelable * 01/06/2022 0 €

MONTIGNY-EN-

GOHELLE

complexe sportif françois 

Billoux

commune montigny-en-

gohelle
activités pmi 11/02/2013 * 11/02/2013 1 an renouvelable * 31/05/2022 0 €

HÉNIN-

BEAUMONT
salle louis lelaure

commune d'hénin-

beaumont
activités pmi 25/03/2013 * 25/03/2013 1 an renouvelable * 01/06/2022 0 €



contrats immobiliers 2022 7/11

ARQUES
centre médico-scolaire - 1 

rue puype
commune de arques activités pmi 27/03/2013 * 27/03/2013 1 an renouvelable * 15/11/2022 0 €

EQUIHEN PLAGE rue albert bécart
commune d'equihen 

plage
permanences sociales 14/06/2011 * 14/06/2011 1 an renouvelable * 31/08/2022 0 €

OIGNIES
centre communal d'action 

sociale
commune de oignies permanences sociales 15/09/2011 * 15/09/2011 1 an renouvelable * 31/05/2022 0 €

LOISON-SOUS-

LENS
75 rue léon blum

commune de loison 

sous lens
permanences sociales 02/12/2014 * 02/12/2014 1 an renouvelable * 30/09/2022 0 €

MÉRICOURT
rue des école (annexe du 

centre social M.P Fouchet)
commune de méricourt permanences sociales 19/02/2015 * 19/02/2015 1 an renouvelable * 01/07/2022 0 €

FRUGES

Maison de santé 

pluridisciplinaire - 1 avenue 

F.M

communauté de 

communes du canton 

de fruges

activités pmi 16/04/2015 * 16/04/2015 1 an renouvelable * 30/06/2022 0 €

COULOGNE
foyer des personnes âgées, 

rue Mozart
commune de coulogne permanences sociales 07/04/2015 * 07/04/2015 1 an renouvelable * 14/12/2022 0 €

MAZINGARBE
centre social des brebis 18 

place de la marne

commune de 

mazingarbe
action collective 17/09/2015 * 25/09/2015 1 an renouvelable * 01/03/2022 0 €

DANNES 10 rue de la mairie commune de dannes activités pmi 29/03/2016 * 16/12/2015
1 an renouvelable 

(12 ans max)
15/12/2027 30/08/2022 0 €

HÉNIN-

BEAUMONT
maison de quartier thorez

commune d'hénin-

beaumont

permanences sociales 

et/ou administratives
18/10/2016 * 02/05/2016

1 an renouvelable 

(12 ans max)
01/05/2028 01/06/2022 0 €

MONTIGNY-EN-

GOHELLE

188 bd jean moulin salle 

lambenne

commune montigny-en-

gohelle
action collective 16/06/2017 * 16/06/2017

1 an renouvelable 

(12 ans max)
15/06/2029 31/05/2022 0 €

MONTIGNY-EN-

GOHELLE

rue jacques brel maison de 

quartier claude lecamus

commune montigny-en-

gohelle
permanences sociales 24/07/2017 * 24/07/2017

1 an renouvelable 

(12 ans max)
23/07/2029 31/05/2022 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

espace bully brias - 958 rue 

louis dussart

commune de bruay-la-

buissière

permanences sociales 

et/ou administratives
15/09/2017 * 01/03/2017

1 an renouvelable 

(12 ans max)
28/02/2029 12/06/2022 0 €

BERCK-SUR-

MER
16 rue d'artois

commune de berck-sur-

mer
cpef 01/08/2017 * 01/08/2017 5 ans 31/07/2022 31/07/2022 0 €

en cours de 

renouvellement

SAINS-EN-

GOHELLE
1 place de la mairie

commune de sains-en-

gohelle
activités pmi 28/06/2018 * 01/01/2018

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/12/2029 05/05/2022 0 €

FRUGES
msp  fruges 1 avenue 

françois mitterrand

cc hauts pays du 

montreuillois
permanences sociales 03/09/2018 * 06/09/2018

1 an renouvelable 

(12 ans max)
05/09/2030 30/06/2022 0 €

BULLY-LES-

MINES
76 rue de la saone

mission locale antenne 

de bully-les-mines
permanences sociales 19/09/2018 * 14/08/2018

1 an renouvelable 

(12 ans max)
13/08/2030 30/06/2022 0 €

FRUGES
1 avenue francois mitterrand 

msp
commune de fruges cpef 03/10/2018 * 03/10/2018

1 an renouvelable 

(12 ans max)
02/10/2030 30/06/2022 0 €

MONTIGNY-EN-

GOHELLE
ccas rue rené six 

commune de montigny-

en-gohelle
pmi 12/02/2018 * 12/02/2018

1 an renouvelable 

(12 ans max)
11/02/2030 31/05/2022 0 €

SAINS-EN-

GOHELLE

maison de services au public - 

place de la mairie

commune de sains-en-

gohelle (convention 

locale de MSAP avec la 

poste)

permanences sociales 31/07/2019 * 01/03/2019 3 ans 28/02/2022 28/02/2022 0 €

ARRAS

maison de service de 

proximité jean jaurès rue 

zamenhof

commune d'Arras
permanences sociales 

et/ou administratives
04/02/2020 * 16/12/2019

1 an renouvelable 

dans la limite de 3 

ans

15/12/2022 15/12/2022 0 €



contrats immobiliers 2022 8/11

ARRAS

maison de service de 

proximité jean jaurès rue 

zamenhof

commune d'Arras activités pmi 04/02/2020 * 16/12/2019

1 an renouvelable 

dans la limite de 3 

ans

15/12/2022 15/12/2022 0 €

ARRAS
centre social léon blum 39 

avenue de l'hippodrome
commune d'Arras activités pmi 04/02/2020 * 16/12/2019

1 an renouvelable 

dans la limite de 3 

ans

15/12/2022 15/12/2022 0 €

ARRAS
centre social léon blum 39 

avenue de l'hippodrome
commune d'Arras

permanences sociales 

et/ou administratives
04/02/2020

18/02/2021  

22/11/2021
16/12/2019

1 an renouvelable 

dans la limite de 3 

ans

15/12/2022 15/12/2022 0 €

ARRAS

maison de service de 

proximité marie thérèse 

lenoir 1 rue charles peguy

commune d'Arras
permanences sociales 

et/ou administratives
04/02/2020 * 16/12/2019

1 an renouvelable 

dans la limite de 3 

ans

15/12/2022 15/12/2022 0 €

ARRAS

maison de service de 

proximité marie thérèse 

lenoir 1 rue charles peguy

commune d'Arras activités pmi 04/02/2020 * 16/12/2019

1 an renouvelable 

dans la limite de 3 

ans

15/12/2022 15/12/2022 0 €

ARRAS
centre social torchy 29 rue 

du dr baude
commune d'Arras

permanences sociales 

et/ou administratives
04/02/2020 * 16/12/2019

1 an renouvelable 

dans la limite de 3 

ans

15/12/2022 15/12/2022 0 €

ARRAS

maison des contes base de 

loisirs grandes prairies rue du 

8 mai 1945

commune d'Arras activités pmi 04/02/2020 * 16/12/2019

1 an renouvelable 

dans la limite de 3 

ans

15/12/2022 15/12/2022 0 €

ARRAS
pole éducatif du val de 

scarpe rue jean bodel
commune d'Arras activités pmi 04/02/2020 * 16/12/2019

1 an renouvelable 

dans la limite de 3 

ans

15/12/2022 15/12/2022 0 €

NŒUX-LES-

MINES
339 route nationale

commune de noeux les 

mines
consultations enfants 21/07/2020 * 02/03/2020

1 an renouvelable 

(12 ans max)
01/03/2032 08/11/2022 0 €

DIVION rue lamendin salle collucci commune de divion
atelier éveil parents 

enfants 
21/07/2020 * 01/04/2020

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/03/2032 31/05/2022 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE
958 rue louis dussart

commune de bruay-la-

buissière

dispositif pass 

rencontres parents 

enfants autour d'une 

activité

23/07/2020 * 01/03/2020
1 an renouvelable 

(12 ans max)
29/02/2032 16/06/2022 0 €

NŒUX-LES-

MINES
339 route nationale

commune de noeux les 

mines
consultations cpef 21/07/2020 * 02/03/2020

1 an renouvelable 

(12 ans max)
01/03/2032 31/12/2022 0 €

HOUDAIN 19 place de la marne commune d'houdain
permanences sociales 

et/ou administratives
14/08/2020 * 07/07/2020

1 an renouvelable 

(12 ans max)
06/07/2032 31/05/2022 0 €

OIGNIES
salle debroucque 1 rue jean 

jacques rousseau
commune de oignies consultations enfants 02/11/2020 * 12/10/2020

1 an renouvelable 

(12 ans max)
11/10/2032 27/04/2022 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Espace Jean Moulin - rue 

Vincent Auriol

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 07/12/2020 * 02/01/2021

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/12/2032 14/06/2022 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Espace Jean Moulin - rue 

Vincent Auriol

Commune de Bruay-la-

Buissière
consultations d'enfants 07/12/2020 * 02/01/2021

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/12/2032 31/05/2022 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE
693 avenue de la libération

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 01/12/2020 * 04/01/2021

1 an renouvelable 

(12 ans max)
03/01/2033 31/05/2022 0 €

MERLIMONT
Espace Noémie Dufour - rue 

Marc Facompré
commune de merlimont permanences sociales 07/04/2021 * 13/10/2020

1 an renouvelable 

(12 ans max)
12/10/2032 11/07/2022 0 €

OUTREAU
Maison des associations - 24 

rue Jean Jaurès
Commune d'Outreau permanences sociales 30/08/2021 * 02/09/2021 11 mois 28/07/2022 28/07/2022 0 €



contrats immobiliers 2022 9/11

SAINT-MARTIN-

BOULOGNE

maison de quartier 

d'ostrohove salle 4 place de 

l'orme

Commune de Saint-

Martin-Boulogne

groupe de parole 

assistants familiaux
20/10/2021 * 22/11/2021 11 mois 17/10/2022 17/10/2022 0 €

WITTES rue du cornet sncf  réseau véloroute 22/10/2021 * 15/10/2021 14,5 mois 31/12/2022 31/12/2022 0 €

COURRIERES
Relais petite enfance - 12 

avenue Dutilleul
Commune de Courrières atelier pmi 15/02/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 31/12/2022 0 €

CARVIN 18 rue du puits Commune de Carvin consultations d'enfants 10/01/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 31/12/2022 0 €

LIBERCOURT
Complexe Antoine Victor - bd 

Darchicourt 
Commune de Libercourt baby gym 08/11/2021 * 16/11/2021

1 an renouvelable 

(12 ans max)
15/11/2033 31/12/2022 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE
Salle Damiens - rue Basly

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 28/04/2022 * 06/05/2022 7 mois 18/12/2022 18/12/2022 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Espace Bully Brias - place 

Henri Bodelot

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 27/06/2022 * 13/06/2022 6 mois 26/12/2022 26/12/2022 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Espace Jean Moulin - rue 

Vincent Auriol

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 27/06/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 30/06/2022 0 €

LENS Centre socio culturel Dumas Commune de Lens consultations d'enfants 27/06/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 31/12/2022 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Espace Jean Moulin - rue 

Vincent Auriol

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 12/07/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 31/12/2022 0 €

LENS
Centre socio-culturel 

Alexandre Dumas
Commune de Lens

permanences sociales 

et/ou administratives
26/08/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 31/12/2022 0 €

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

Espace Bully Brias - place 

Henri Bodelot

Commune de Bruay-la-

Buissière
atelier pmi 30/08/2022 * 21/09/2022 4 mois 07/12/2022 07/12/2022 0 €

LENS
Centre socio-culturel 

Alexandre Dumas
Commune de Lens

activités pmi   

consultations prénatales
26/08/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 31/12/2022 0 €

LENS Centre socio-culturel Vachala Commune de Lens annexe cpef 26/08/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 31/12/2022 0 €

LENS Centre socio-culturel Vachala Commune de Lens permanences sociales 26/08/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 31/12/2022 0 €

LENS Centre socio-culturel Vachala Commune de Lens consultations d'enfants 26/08/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 31/12/2022 0 €

LENS Centre socio-culturel Vachala Commune de Lens
activités pmi   

consultations prénatales
26/08/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2022 31/12/2022 0 €

HESDIN L'ABBE 303 rue du Mont de Thunes
Commune d'Hesdin 

l'Abbé
permanences sociales 08/09/2022 * 01/09/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/08/2034 31/08/2022 0 €

11 930 €TOTAL



contrats immobiliers 2022 10/11

COMMUNE ADRESSE CONTRACTANT UTILISATION DATE CONTRAT DATE AVENANT DATE EFFET DURÉE DATE FIN RÉSILIATION

LOYER 

ANNUEL

+ CHARGES

OBSERVATIONS

ARRAS 126 rue d'Amiens Dalkia Smart Building base-vie 05/04/2022 * 05/04/2022 * 30/09/2024 4 800 €

AVION 6 rue Paul Lafargue
APEI Les Papillons 

Blancs d’Hénin-Carvin 

permanences 

plateforme EMAA
25/04/2022 * 13/05/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
12/05/2034 0 €

BULLY-LES-

MINES
3 bis rue François Brasme

APEI Les Papillons 

Blancs d’Hénin-Carvin 

permanences 

plateforme EMAA
25/04/2022 * 22/04/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
21/04/2034 0 €

CARVIN 64 rue Jean Moulin
APEI Les Papillons 

Blancs d’Hénin-Carvin 

permanences 

plateforme EMAA
25/04/2022 * 06/05/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
05/05/2034 0 €

HÉNIN-

BEAUMONT
89 avenue Nestor Calonne

APEI Les Papillons 

Blancs d’Hénin-Carvin 

permanences 

plateforme EMAA
25/04/2022 * 14/04/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
13/04/2034 0 €

ARRAS
parcelles BH n° 44 et n° 46 - 

rue des carabiniers d'artois
maison d'arrêt d'arras rondes de sécurité 12/05/2022 * 12/05/2022

1 an renouvelable 

(12 ans max)
11/05/2034 0 €

LEFOREST rue kléber prolongée Association PAGE
permanences 

bénéficiaires rsa
20/07/2022 * 01/09/2022

1an renouvelable 

(12 ans max)
31/08/2034 0 €

ARRAS

bâtiment des services 

départementaux - salle de 

réunion A33 

Amicale des Anciens 

Elèves des

Ecoles Normales d'Arras

salle de réunion 19/07/2022 * 01/11/2022
1 an renouvelable

(12 ans max)
31/10/2034 0 €

MONTREUIL-

SUR-MER
3 rue Carnot Randstad Inhouse

permanences 

bénéficiaires rsa jeunes 

insertion

31/08/2022 * 01/06/2022
1 an renouvelable

(12 ans max)
31/05/2034 0 €

BOULOGNE-SUR-

MER
153 rue de Brequerecque Randstad Inhouse

permanences 

bénéficiaires rsa jeunes 

insertion

31/08/2022 * 01/06/2022
1 an renouvelable

(12 ans max)
31/05/2034 0 €

MONTREUIL-

SUR-MER
3 rue Carnot Pas de Calais Actif permanences 31/08/2022 * 01/06/2022

1 an renouvelable

(12 ans max)
31/05/2034 0 €

SAINT-MARTIN-

BOULOGNE
34 rue Anne Franck Pas de Calais Actif permanences 31/08/2022 * 01/06/2022

1 an renouvelable

(12 ans max)
31/05/2034 0 €

SAINT-OMER 16 rue Saint Sépulcre Pas de Calais Actif permanences 31/08/2022 * 01/06/2022
1 an renouvelable

(12 ans max)
31/05/2034 0 €

SAINT-POL-SUR-

TERNOISE
31 rue des Procureurs Pas de Calais Actif permanences 31/08/2022 * 01/06/2022

1 an renouvelable

(12 ans max)
31/05/2034 0 €

ARRAS 12 place Jean Moulin
Comité des œuvres 

sociales
atelier peinture 30/08/2022 * 05/09/2022 9 mois 30/06/2023 0 €

BOULOGNE-SUR-

MER
24 rue Désille

Société nouvelle Nord 

Littoral
parking 28/09/2022 * 01/08/2022

1 an renouvelable

(12 ans max)
31/07/2034 720 €

4 places de 

stationnement

SAINT-OMER 16 rue Saint Sépulcre SAMPS permanences 13/10/2022 * 01/10/2022
1 an renouvelable

(12 ans max)
30/09/2034 0 €

ARRAS 39-41 rue d'Amiens

Association des Maires 

et des Présidents 

d'intercommunalités du 

Pas-de-Calais

bureaux 04/10/2022 * 01/07/2022 12 ans max 30/06/2034 33 026 €

SAINT-OMER 16 rue Saint Sépulcre AADCMO permanences 13/10/2022 * 01/10/2022
1 an renouvelable

(12 ans max)
30/09/2034 0 €

IMMEUBLES DÉPARTEMENTAUX DONNÉS EN LOCATION EN 2022



contrats immobiliers 2022 11/11

HÉNIN-

BEAUMONT
89 avenue Nestor Calonne CIDFF62

permanences 

psychologue
07/12/2022 * 07/12/2022

1 an renouvelable

(12 ans max)
05/10/2022 0 €

DIVERSES 

COMMUNES

Divers locaux 

départementaux
MDPH 62

permanences 

employablité pour les 

personnes handicapées 

et les réunions des 

équipes 

pluridisciplinaires 

d'évaluation

20/12/2022 * 01/01/2023
1 an renouvelable

(12 ans max)
31/12/2034 0 €

38 546 €

COMMUNE ADRESSE CONTRACTANT UTILISATION DATE CONTRAT DATE AVENANT DATE EFFET DURÉE DATE FIN RÉSILIATION

AUDINGHEN 200 rue principale societé Cap nature commerce 26/07/2016 05/02/2022 19/02/2013 9 ans + 9 ans 18/02/2031

ARRAS 37 rue du Temple Réseau Canopé bureaux 29/07/2016 21/03/2022 01/08/2016 5 ans + 5 ans 31/03/2026

ARRAS 2 rue du genévrier
Département de l'Aisne 

(LDAR02)
bureaux 21/12/2018 24/01/2022 21/12/2018 3 ans + 3 ans 20/12/2024

ARRAS

Bâtiment des services 

départementaux - bureau 

E315

Association animation 

et gestion du PLIE Lens-

Liévin

bureau 23/09/2020 14/01/2022 01/09/2020 * 31/12/2022 31/12/2022

ARRAS
2 rue Victor Leroy - 12 rue du 

crinchon

Service Départemental 

d'Incendie et de Secours

centre d'incendie et de 

secours
05/11/2020 17/01/2022 05/11/2020

jusqu'à 

achèvement 

travaux (12 ans 

max)

04/11/2032

COMMUNE ADRESSE CONTRACTANT UTILISATION DATE CONTRAT DATE AVENANT DATE EFFET DURÉE DATE FIN RÉSILIATION

LOYER 

ANNUEL

+ CHARGES

OBSERVATIONS

ARRAS 39 41 rue d'Amiens
Association des maires 

du Pas-de-Calais
bureaux 22/05/2003 * 24/04/2002 1 an renouvelable * 30/06/2022 0 €

nouvelle convention 

au 01/07/2022

ARRAS 12 place Jean Moulin

Agence départementale 

pour l'information sur le 

logement

bureau 12/05/2016 07/11/2016 01/01/2016
1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/12/2027 17/06/2022 0 €

problème structurel 

sur le bâtiment

BRUAY-LA-

BUISSIÈRE

75 rue du Commandant 

l'Herminier "la ruche"
EPDEF bureaux 01/08/2018 * 01/08/2018

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/07/2030 01/05/2022 0 €

SAINT-MARTIN-

BOULOGNE
bs 1, 2, 3 bi 1 Atelier créactif-biosol terres 03/10/2019 * 01/01/2019

1 an renouvelable 

(12 ans max)
31/12/2030 08/02/2022 0 €

vente des terrains à la 

commune

DAINVILLE 7 rue du 19 mars 1962 EPDEF parking 31/08/2020 * 01/09/2020 1 an 31/08/2021 30/06/2022 0 €

HELFAUT rue du mont à car

établissement public de 

coopération culturelle 

de la coupole

coupole d'helfaut 08/07/2013
12/01/2021

10/01/2022
08/07/2013 * 31/12/2022 31/12/2022 101 261 €

renouvellement en 

cours

OUTREAU parcelle AS 842p Mme Annie BIGOT passage 25/08/2020 * 25/08/2020 * 31/12/2022 31/12/2022 0 €

ARRAS

Bâtiment des services 

départementaux - bureau 

E315

Association animation 

et gestion du PLIE Lens-

Liévin

bureau 23/09/2020 14/01/2022 01/09/2020 * 31/12/2022 31/12/2022 0 €

101 261 €

mise à jour de la convention suite à 

l'achèvement de certaines 

constructions

une nouvelle convention avec 

perception d'une redevance sera 

signée dès livraison de l'ensemble 

des bâtiments

IMMEUBLES DÉPARTEMENTAUX - LOCATIONS RÉSILIÉES OU ÉCHUES EN 2022

TOTAL

IMMEUBLES DÉPARTEMENTAUX - AVENANTS SIGNÉS EN 2022

OBSERVATIONS

avenant renouvellement du bail

prolongation de la convention

prolongation de la convention

prolongation de la convention

TOTAL



conventions d'occupation ponctuelles 2022 1/3

DATE DE DÉBUT DATE DE FIN COMMUNE ADRESSE SERVICE UTILISATEUR OBJET CO-CONTRACTANT REDEVANCE

18/01/2022 18/01/2022 CALAIS Le Channel Saison culturelle départementale Little Sister Le Channel 0 €

12/01/2022 13/01/2022 SAMER Collège Le Trion Saison culturelle départementale Jo et Léo Collège le Trion 0 €

31/01/2022 04/02/2022 AIRE-SUR-LA-LYS EHPAD Fort Gassion Semaines bleues
Ateliers et restitution avec l'artiste David 

Bausseron

Centre hospitalier Aire-sur-la -Lys - 

EHPAD "Fort Gassion"
0 €

28/02/2022 03/03/2022 HUCQUELIERS Collège Gabriel de la Gorce Saison culturelle départementale semaine immersion " les instantanés" Collège Gabriel de la Gorce 0 €

02/03/2022 03/03/2022 HUCQUELIERS Commune d'Hucqueliers Saison culturelle départementale
semaine immersion " les instantanés" 

représentation et film
Commune d'Hucqueliers 0 €

09/03/2022 09/03/2022 LIBERCOURT Salle du Verger rue Cyprien Quinet Saison culturelle départementale Les mascarades Commune de Libercourt 0 €

10/03/2022 10/03/2022 CALAIS Collège Martin Luther King Saison culturelle départementale Roméo et Juliette Collège Martin Luther King 0 €

12/03/2022 12/03/2022 DAINVILLE Médiathèque Saison culturelle départementale Anâssor Commune de Dainville 0 €

15/03/2022 15/03/2022
SAINT-MARTIN-LEZ-

TATINGHEM
APEI les papillons blancs Saison culturelle départementale Bal chorégraphique APEI LES PAPILLONS BLANCS 0 €

17/03/2022 18/03/2022 BOULOGNE-SUR-MER Piscine Nausicaa Saison culturelle départementale Like me Commune de BOULOGNE-SUR-MER 0 €

25/03/2022 25/03/2022 SAINT-VENANT EPSM Val de Lys - Artois Saison culturelle départementale Vice versa EPSM Val de Lys - Artois 0 €

29/03/2022 29/03/2022 LIEVIN Centre Arc-en-Ciel Saison culturelle départementale colloque + film Commune de Liévin 0 €

26/04/2022 26/04/2022 HESDIN Collège des 7 Vallées Saison culturelle départementale Bach Tombak Collège des 7 Vallées 0 €

27/04/2022 27/04/2022
CAMPAGNE-LES-

HESDIN
MECS Les Peupliers Saison culturelle départementale Bach Tombak MECS Les Peupliers 0 €

28/04/2022 28/04/2022 BEAURAINVILLE Collège Belrem Saison culturelle départementale Bach Tombak Collège Belrem 0 €

02/05/2022 02/05/2022 LIBERCOURT Salle Delfosse 1 place de l'hôtel de ville MDS Hénin-Carvin - Site de Carvin

journée découverte des métiers du 

bâtiment avec pôle Emploi au profit des 

bénéficiaires du RSA

Commune de Libercourt 0 €

02/05/2022 05/05/2022 HÉNIN-BEAUMONT Salle du Conseil de la CAHC MDS Hénin-Carvin - Site de Carvin
organisation de réunions pour les 

professionnels de la M.D.S.
CAHC 0 €

12/05/2022 13/05/2022 HÉNIN-BEAUMONT Théâtre l'Escapade Saison culturelle départementale To tube or not to tube Association l'Escapade 0 €

17/05/2022 17/05/2022 BOULOGNE-SUR-MER  SPRENE Square Louis Braille MDS du Boulonnais groupe de ressource SPRENE 0 €

19/05/2022 19/05/2022 CARVIN Le Majestic Saison culturelle départementale Faire la guerre Commune de Carvin 0 €

30/05/2022 30/05/2022 LA COUTURE Église Saint-Pierre Saison culturelle départementale Hansel et Gretel Commune de La Couture 0 €

07/06/2022 08/06/2022 BRUAY-LA-BUISSIÈRE Piscine Art-déco Saison culturelle départementale Like me CABBALR 0 €

09/07/2022 09/07/2022 LENS Jardins du musée Louvre-Lens Résonances en chaîne pause musicale Musée du Louvre-Lens 0 €

09/07/2022 09/07/2022 LOOS-EN-GOHELLE Base 11/19 Résonances en chaîne Anâssor
Communauté d'Agglomération Lens-

Liévin
0 €

09/07/2022 09/07/2022 LOOS-EN-GOHELLE Base 11/19 Résonances en chaîne Anâssor Culture Commune 0 €

10/07/2022 10/07/2022 ROUVROY Église Saint Louis - cité Nouméa Résonances en chaîne pause musicale Commune de Rouvroy 0 €

10/07/2022 10/07/2022 MÉRICOURT Médiathèque " La Gare" Résonances en chaîne pause musicale Commune de Méricourt 0 €

09/07/2022 09/07/2022 LONGUENESSE Centre pénitentiaire Saison culturelle départementale toutes les choses géniales Centre pénitentiaire de Longuenesse 0 €

14/09/2022 14/09/2022
FOUQUIÈRES-LÈS-

LENS
Centre culturel Jules Mousseron Saison culturelle départementale Forêt Commune de Fouquières-lès-Lens 0 €

17/09/2022 17/09/2022 VILLERS-SIR-SIMON Église Saint Eloi Saison culturelle départementale Telula Commune de Villers-Sir-Simon 0 €

28/09/2022 28/09/2022 BÉTHUNE Salle des Cheminots Saison culturelle départementale A nos peaux sauvages Commune de Béthune 0 €

30/09/2022 30/09/2022
SAINT-NICOLAS-LEZ-

ARRAS
Médiathèque Chanteclair Saison culturelle départementale Telula Commune de Saint-Nicolas-lez-Arras 0 €

04/10/2022 04/10/2022 MARLES-LES-MINES EHPAD du bon air Saison culturelle départementale Telula Commune de Marles-les-Mines 0 €

05/10/2022 05/10/2022 BÉTHUNE Foyer François Albert MDS de l'Artois Réunion MDS Commune de Béthune 0 €

07/10/2022 07/10/2022 HARNES Médiathèque La Source Saison culturelle départementale la caresse du loup Commune de Harnes 0 €

07/10/2022 07/10/2022 LIEVIN Arena Stade Couvert Cabinet/DAEV Assises territoriales du Département Arena Stade Couvert 1 704,00 €

10/10/2022 10/10/2022 LIEVIN Arena Stade Couvert Semaine bleue La belle époque Arena Stade Couvert 10 531,80 €

LOCAUX OCCUPÉS PONCTUELLEMENT PAR LE DÉPARTEMENT EN 2022



conventions d'occupation ponctuelles 2022 2/3

14/10/2022 14/10/2022 NŒUX-LES-MINES Centre culturel Georges Brassens Semaine bleue La belle époque Commune de Nœux-les-Mines 0 €

16/10/2022 16/10/2022 VILLERS-AU-BOIS Église Saint-Vaast Saison culturelle départementale Telula - Sieste musicale Commune de Villers-au-Bois 0 €

20/10/2022 20/10/2022
SAINT-POL-SUR-

TERNOISE
Maison pour tous Cabinet/DAEV Assises territoriales du Département Commune de Saint-Pol-sur-Ternoise 0 €

22/10/2022 22/10/2022 ANZIN ST AUBAIN Médiathèque Albert Uderzo Saison culturelle départementale Forêt Commune d'Anzin St Aubin 0 €

25/10/2022 25/10/2022
SAINT-POL-SUR-

TERNOISE
Salle des fêtes Semaine bleue La belle époque Commune de Saint-Pol-sur-Ternoise 0 €

24/10/2022 27/10/2022 CONDETTE SAVI de Condette Saison culturelle départementale Anâssor SAVI de Condette 0 €

24/10/2022 28/10/2022 OIGNIES EHPAD Kubiak Saison culturelle départementale Résidence Nadine Jestin EHPAD KUBIAK de Oignies 0 €

24/10/2022 28/10/2022 BEUVRY EHPAD les Jardins de l'estracelle Semaine bleue Ateliers gobatout Centre hospitalier de Béthune 0 €

25/10/2022 26/10/2022 DESVRES Musée de la Céramique Saison culturelle départementale Dadaa Commune de Desvres 0 €

31/10/2022 04/11/2022 ARQUES EHPAD Les Fontinettes Semaine bleue Ateliers gobatout EHPAD les Fontinettes 0 €

07/11/2022 07/11/2022 BRUAY-LA-BUISSIÈRE Salle Georges Hurtrel MDS de l'Artois Réunion MDS Commune de Bruay-la-Buissière 0 €

07/11/2022 10/11/2022 FRÉVENT EHPAD Les Pommiers Semaine bleue Ateliers gobatout Centre hospitalier du Ternois 0 €

08/11/2022 08/11/2022 BÉTHUNE Salle Olof Palme Saison culturelle départementale Jo et Léo Commune de Béthune 0 €

08/11/2022 08/11/2022 BRUAY-LA-BUISSIÈRE Salle Bully-Brias Médiathèque départementale
la littérature jeunesse au service de 

l'inclusion
Commune de Bruay-la-Buissière 0 €

14/11/2022 18/11/2022 CALAIS EHPAD La Roselière Semaine bleue Trip'Art Centre Hospitalier de Calais 0 €

15/11/2022 15/11/2022 ACHICOURT Salle François Mitterrand Saison culturelle départementale L'homme V Commune d'Achicourt 0 €

16/11/2022 16/11/2022 MARQUISE Espace Jean d'Ormesson Saison culturelle départementale Forêt Commune de Marquise 0 €

21/11/2022 25/11/2022 BULLY-LES-MINES EHPAD L'Aquarelle Semaine bleue Trip'Art EHPAD l'Aquarelle 0 €

23/11/2022 07/12/2022 BRUAY-LA-BUISSIÈRE Espace Wallard MDS de l'Artois Action collective " je gère mon budget" Commune de Bruay-la-Buissière 0 €

25/11/2022 25/11/2022 RANG-DU-FLIERS Salle le Fliers Saison culturelle départementale Telula - sieste musicale Commune de Rang-du-Fliers 0 €

28/11/2022 02/12/2022 DESVRES EHPAD St Antoine Semaine bleue Trip'Art EHPAD St Antoine 0 €

02/12/2022 02/12/2022 BERCK Médiathèque Saison culturelle départementale L'argousier
Communauté d'agglomérations des 2 

baies en Montreuillois
0 €

03/12/2022 03/12/2022 ATTIN Médiathèque Saison culturelle départementale L'argousier
Communauté d'agglomérations des 2 

baies en Montreuillois
0 €

05/12/2022 05/12/2022 BÉTHUNE Salle Olof Palme MDS de l'Artois Réunion MDS Commune de Béthune 0 €

06/12/2022 06/12/2022
SAINT-POL-SUR-

TERNOISE
Auditorium école de musique du ternois Saison culturelle départementale Forêt Communauté de communes du Ternois 0 €

07/12/2022 07/12/2022 BÉTHUNE Salle La Tannerie MDS de l'Artois Goûter de Noël Commune de Béthune 0 €

07/12/2022 12/12/2022 SAINT-OMER Chapelle des Jésuites
Direction du Château d'Hardelot et 

de l'Événementiel
Urban Trail

Communauté d'agglomération du Pays 

de Saint-Omer
0 €

13/12/2022 13/12/2022 LONGUENESSE Salle des fêtes Saison culturelle départementale Simon la gadouille Commune de Longuenesse 0 €

15/12/2022 16/12/2022 NOYELLES-SOUS-LENS Centre culturel Évasion Saison culturelle départementale L'homme V Commune de Noyelles-sous-Lens 0 €

19/12/2022 23/12/2022 VITRY-EN-ARTOIS EHPAD St Joseph Saison culturelle départementale Telula - sieste musicale EHPAD St Joseph 0 €

TOTAL 12 236 €



conventions d'occupation ponctuelles 2022 3/3

DATE DE DÉBUT DATE DE FIN VILLE ADRESSE DÉSIGNATION DES LOCAUX OCCUPANT OBJET REDEVANCE

15/02/2022 17/02/2022 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre Culturel de 

l'Entente Cordiale
Théâtre élisabéthain Association Kredibl's Record enregistrement album du groupe GOWY 0 €

08/03/2022 08/03/2022
MONTIGNY-EN-

GOHELLE

Centre d'entretien routier - Zone 

d'activités des Parts d'en bas
CER

Communauté d'agglomération Hénin-

Carvin

Verre de l'amitié dans le cadre de la pose 

de la 1ère pierre de l'hôtel d'entreprises
0 €

19/03/2022 20/03/2022 ARRAS
Parking du Potager

rue des Carabiniers d'Artois
Parking du Potager Les Carabiniers d'Artois

Stationnement des véhicules des 

participants à une compétition de tir
0 €

22/03/2022 22/03/2022 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre Culturel de 

l'Entente Cordiale
Théâtre élisabéthain Association Çà & Là Prix Sainte-Beuve 0 €

13/04/2022 13/04/2022 ARRAS
Ancienne salle du Conseil général - 16 

place Jean Moulin

Salle historique des délibérations du 

Conseil général
Préfecture Comité de l'administration régionale 0 €

22/04/2022 22/04/2022 WIMILLE
MDADT du Boulonnais

26-28 route de la Trésorerie
Amphithéâtre + salle polyvalente Association Le charme de Wimereux Assemblée générale 2022 0 €

25/04/2022 25/04/2022 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre Culturel de 

l'Entente Cordiale
Théâtre élisabéthain Association MOMA Elle 

Tournage d'un clip musical "Remember 

Me"
0 €

29/04/2022 29/04/2022 ARRAS Hôtel du Département Hémicycle + salle des pas perdus
Union régionale pour l'habitat Hauts-de-

France
Réunion 0 €

30/04/2022 30/04/2022 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre Culturel de 

l'Entente Cordiale
Chapelle Association Slava Ukrainia Conférence sur l'Ukraine 0 €

20/05/2022 22/05/2022 MONT-SAINT-ELOI Terrains des tours de l'ancienne abbaye Terrains Association Souvenirs d'Artois
« Il était une fois… le 4e régiment de 

dragons portés »
0 €

22/05/2022 22/05/2022 ARRAS
Hôtel du Département + Bâtiment des 

Services Départementaux

Hémicycle + salles de commissions + 

salle des fêtes

Amicale des Anciens Élèves des Écoles 

Normales d'Arras
Assemblée Générale  2022 0 €

15/06/2022 15/06/2022 ARRAS Hôtel du Département Salle l'Authie FREDON HDF
sensibilisation du moustique tigre dans le 

Pas-de-Calais
0 €

12/08/2022 12/08/2022 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre Culturel de 

l'Entente Cordiale
Théâtre élisabéthain

Association des amis et propriétaires 

d'Hardelot
Who's who des Beatles Celebration 0 €

19/08/2022 19/08/2022 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre Culturel de 

l'Entente Cordiale
Jardins Compagnie de l'Hyperbole à Trois Poils La cabane à poèmes 0 €

29/08/2022 02/10/2022 MONT-SAINT-ELOI Terrains des tours de l'ancienne abbaye Terrains Association Grand Duc

Autorisation de passage et de stockage 

de matériel dans le cadre de 

l'organisation du spectacle "Souvenirs 

d'un Grand Duc"

0 €

30/08/2022 30/08/2022 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre Culturel de 

l'Entente Cordiale
Jardin d'hiver

Communauté de communes Desvres-

Samer
Leader tour 500 €

08/09/2022 08/09/2022 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre Culturel de 

l'Entente Cordiale

Théâtre élisabéthain + Chapelle 

+cave+jardin d'hiver+salon de thé

Boulogne-sur-Mer Développement Côte 

d'Opale
séminaire Urba 8 3 500 €

18/09/2022 18/09/2022 ARRAS
Ancienne salle du Conseil général - 16 

place Jean Moulin

Salle historique des délibérations du 

Conseil général
Préfecture Journées européennes du patrimoine 0 €

20/10/2022 20/10/2022 ARRAS Hôtel du Département Hémicycle COS Assemblée générale 2022 0 €

14/11/2022 14/11/2022 WIMILLE
MDADT du Boulonnais

26-28 route de la Trésorerie
Amphithéâtre et hall d'accueil Collège Pilatre de Rozier de Wimille Remise des diplômes du brevet 0 €

28/11/2022 28/11/2022 WIMILLE
MDADT du Boulonnais

26-28 route de la Trésorerie
Amphithéâtre et hall d'accueil Association Terpsichore et compagnie Assemblée générale 2022 0 €

13/12/2022 13/12/2022 ARRAS Bâtiment des Services Départementaux Salle des fêtes COS Livraison commandes 0 €

TOTAL 4 000 €

LOCAUX DÉPARTEMENTAUX PRÊTÉS PONCTUELLEMENT EN 2022



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Aménagement et Développement Territorial
Direction de l'Immobilier
Service Immobilier Départemental

RAPPORT N°2

Territoire(s): Tous les territoires 

Canton(s): Tous les cantons 

EPCI(s): Tous les EPCI 

CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 27 MARS 2023

COMPTE RENDU DE LA DÉLÉGATION DE COMPÉTENCE EN MATIÈRE DE
CONCLUSION ET DE RÉVISION DE LOUAGE DE CHOSES DANS LE CADRE DE

L'ARTICLE L.3211-2 DU CODE GÉNÉRAL DES COLLECTIVITÉS
TERRITORIALES

L’article L.3121-22 du Code Général des Collectivités Territoriales prévoit dans
son deuxième alinéa que le Conseil départemental peut déléguer à son Président l’exercice
de certaines de ses attributions en vertu des articles L.3211-2,  L.  3221-10-1,  L.3221-11,
L.3221-12 et L.3221-12-1 après l’élection de sa Commission Permanente. 

Conformément  à  l’article  L.3211-2  6°  du  Code  général  des  collectivités
territoriales et en application du 3° de la délibération adoptée lors de la réunion du 1er juillet
2021, le Conseil départemental a donné délégation au Président pour la conclusion et la
révision du louage de choses pour une durée n’excédant pas douze ans. 

L’objet  du  présent  rapport  est  d’assurer  le  respect  de  l'obligation  légale
d'information du Conseil départemental des actes pris par délégation. Les tableaux joints en
annexe listent les actes pris par le Président  du Conseil  départemental au titre de cette
délégation, portant sur :

- les immeubles pris en location, donnés en location,  les locations échues
ou résiliées, dans le courant de l’année 2022 ;

- les locaux occupés par les services départementaux à titre ponctuel et les
locaux départementaux prêtés à des partenaires à titre ponctuel en 2022.

CD20230327-4
1



Il  convient  de me donner  acte  de la  présentation  de ce compte-rendu de
l’exercice de la présente délégation.

La 6ème Commission - Finances et Service Public Départemental a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 06/03/2023. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.  

Le Président du Conseil départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CD20230327-4
2


